1. In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Quoniam ea que in presenti fiunt firma fore volumus et inconcusa in posterum permanere. Idcirco ego Adefonsus Dei gratia rex Legionis et Galletie, una cum uxore mea regina donna Berengaria et filio meo donno Fernando, per hoc scriptum notum facio vobis universis presentibus et futuris, quod me existente apud Benaventum et presentibus episcopis, et vasallis meis, et multis de qualibet villa regni mei in plena curia, tunc audita ratione, tam partis mee, quam militum et aliorum, datum est iudicium inter me et ipsos ab electis iudicibus, sic etiam iam fuerat iudicatum inter antecesores meos et suos: quod hereditas quam milites tenent de episcopatu vel abadenguis vel aliis ordinibus in vita sua per capitulum, dum illa tenuerint, debet habere illum forum et consuetudinem, quam habent alie hereditates proprie ipsorum militum; et si civis, vel burgensis, aut aliquis alius, qui non sit miles, tenuerit aliquam hereditatem de episcopatu, vel de alio ordine in vita sua per capitulum, debet de illa facere tale forum, quale fecerit de sua propria.

2. Si vero isti vel illi aliter tenuerint ipsas hereditates de abadenguis in prestimonium, videlicet ad tempus, vel in pignus, debet currere vox regis in illis, sicut in aliis abadenguis.

3. Item si aliquis de abadengo vel de ordine tenuerit hereditatem militis in pignus, vel prestimonium ad tempus, faciat de ipsa tale forum quale faciunt alie hereditates militum.

4. Si vero aliquis miles vel alius tenuerit hereditatem de abadengo vel de aliquo ordine seu episcopatu in vita sua per capitulum, et ita

¹ El ordenamiento original de estas Córtes, que existia á principios de este siglo en el archivo de la santa iglesia de Zamora, no se ha encontrado á pesar de las diligencias que ha hecho practicar esta Academia. La copia que se inserta, se ha confrontado con otras de aquel ordenamiento y con el fragmento de un traslado antiguo de las mismas Córtes que se halla en un códice de la Biblioteca del Escorial M ij 48. Desgraciadamente no contiene este mas que los últimos capítulos.

indignationem regis incurrerit, quod de regno sit eiectus, ab eo exeredatus, illa reddat ad abadengum suum vel episcopatum suum, et atamen quod omnes fructus ipsius hereditatis rex habeat singulis annis usque ad mortem vel ¹.... illius qui eiectus fuerit.

5. In eadem etiam curia statuto est et provido iudicio datum, quod si aliquis clericus habuerit hereditatem de patrimonio suo vel emptione non debet reputari vel confiscari pro abadengo, donec illam ecclesie vel abadengo dederit libere et absolute.

6. In ipsa etiam curia iudicatum fuit, sic etiam semper fuerat, quod si rex de novo voluerit suam monetam mutare in aliam, universi de suo regno equaliter recipere debent. Si vero voluerit vendere, gentes terre invite illam ndn comparabunt; et si gentes terre illam voluerint comparare, rex illam his non vendet, nisi voluerit. Si autem rex illam voluerit vendere, et gentes terre illam voluerint comparare, universi de regno suo illam debent equaliter ei comparare, nec de emptione debet ipsius monete aliquis excusari, nisi canonicus cathedralis ecclesie et miles et cassarius ipsius militis qui panem et vinum eius collegerit, et qui suo palatio steterit. Si vero unus steterit in palatio militis, et alter panem vel vinum alibi collegerit eius, eligat miles alterum ipsorum quem voluerit excusatum habere, et reliquis det partem suam in emptionem monete, sic et ceteri civitatum.

7. In ipsa autem curia positum fuit et stabili iudicio firmatum, quod rex, nec militibus, nec aliis, tenetur partem facere de pecunia, quam collegerit pro sua moneta de solaregis militum, nec de alia, nec etiam de aliqua fosadaria, aut de pecunia quam colligat pro fosadaria. Hec acta sunt et firmiter statuta, apud Benabentum in plena curia domini regis, V Idus martii, era MCCXL, cum dominus rex vendidit monetam suam gentibus terre a Dorio usque ad mare, VII annis de singulis pro emptione ipsius, singulos recipiens morabetinos similiter eodem anno, et tempore simili eorum empta fuit moneta in tota Extremadura.

¹ La copia romanceada: fasta muerte de aquel que sea echado o fasta que sea rescibido en esa misma corte.

IX.

Texto castellano de las Cortes de Benavente de 1202 ¹.

1. In nomine Domini Jesu Christi. — Aquellas cosas que en este presente son fechas queremos ser firmes e de la postrimera permancier sin trabajo. Por ende yo Don Alfonso por la gracia de Dios rey de Leon e de Galicia en una con mi muger la reyna Doña Beringuela e con mi fijo Don Fernando conocida cosa fago saber a todos los presentes e aquellos que han de venir que estando en Benavente e presentes..... e mis vasallos e muchos de cada villa en mio regno en cumplida corte; oida la razon tambien dela mi parte como deles cavalleros e delos otros dada entre mi e ellos de juices escogidos como ya fuera juzgado entre mis antecesores, quela heredad que tienen los cavalleros ²..... o de abadengos o de otras ordenes en su vida por cavildo mientras quela tobieren deben aver aquel fuero e aquella costumbre que han las otras mesmas de sus cavalleros e ciudadlanos; e si otro alguno que non sea cavallero tobiere alguna heredad ³..... o de otra orden en su vida por cabildo debe tal fuero facer della qual face dela suia mesma.